
Zprávy Čes. Bot. Společ., Praha, 52: 289–291, 2017 289

 Jubilea členů ČBS v roce 2017

Příspěvek je věnován členům ČBS, kteří v roce 2017 dovršili 60, 65, 70, 75, 80, 85 nebo 90 let. Děkujeme 
všem za podporu a práci pro rozvoj naší Společnosti a přejeme jim do dalších let mnoho štěstí, zdraví 
a úspěchů v pracovním i osobním životě. 

Mezi nejmladší jubilanty – šedesátníky – se zařadili RNDr. Eva Břízová (25. 9.), Jiří Burda (19. 10.), 
Dr. Ing. Přemysl Fiala (29. 6.), Ing. RNDr. Miroslav Hájek (11. 5.), RNDr. Rudolf Hlaváček (14. 10., 
základní životopisné údaje níže, stručná životopisná data a výběrová bibliografi e viz V. Trantina a kol., 
Velký slovník osobností vědy a kultury příbramského regionu (1945 až současnost), p. 92, Knihovna 
Jana Drdy, Příbram, 2001; seznam publikací je uložen v archivu ČBS), Eva Kopecká (25. 9.), Jaroslava 
Nováčková (26. 4.), doc. Ing. Radomír Řepka, Ph.D. (14. 9.), prof. Dr. Joop H. J. Schaminée (17. 2.), 
RNDr. Zdeněk Soldán, CSc. (18. 4.) a Lenka Šedinová (23. 11.).

Šedesáti pěti let dosáhli RNDr. Magdalena Boučková (4. 7.), Dipl.-Biol. Wolfgang von Brackel 
(8. 11.), RNDr. Jiří Cais (28. 3., životopisné údaje viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. 
Muz. Plzeň, Příroda, 112: 43, 2009), Jaroslav Čuba (24. 12.), Jaroslava Holá (12. 5.), RNDr. Jan Ko-
vář (5. 5.), prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. (1. 6., životopisná data a seznam publikací do roku 2012 viz 
P. Sklenář et al., Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 353–386, 2012; rozhovor s P. Kovářem viz R. Prausová et 
al., Živa 60/5: XCIII–XCIX, 2012), čestný člen prof. RNDr. František Krahulec, CSc. (16. 4., základní 
životopisné údaje viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 77, 2009; 
životopisná data a seznam publikací viz M. Rejmánek et al., Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 189–204, 2012; 
H. Skálová, Živa 60/2: XXVI–XXVII, 2012), RNDr. Jiří Liška, CSc. (12. 3., základní životopisné údaje 
viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 83–84, 2009; Z. Soldán & 
Z. Palice, Živa 60/2: XXVII–XXVIII, 2012; rozhovor s J. Liškou viz Anonymus [redakce časopisu Bryo-
nora], Bryonora 49: 32–37, 2012), prof. RNDr. Karol Mičieta, CSc., dr. h. c. (19. 11., přehled publikací 
je uložen v archivu ČBS), Mgr. Václav Novák (6. 3.), prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. (27. 8., po-
drobná biografi e je uložena v archivu ČBS), PaedDr. Zdeněk Souček (12. 5.), RNDr. Jitka Štěpánková, 
CSc. (12. 5., životopisné údaje viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 
112: 123–124, 2009) a RNDr. Dana Turoňová (27. 5.).

Řady sedmdesátníků rozšířili Mgr. Josef Albrecht (5. 3., životopisné údaje viz Z. Neuhäuslová, Zprá-
vy Čes. Bot. Společ. 42: 344, 2007, a J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 
112: 37, 2009), RNDr. Leo Bureš (18. 4.; stručná biografi e viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Zápa-
dočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 43, 2009; seznam publikovaných a nejvýznamnějších rukopisných prací 
je uložen v archivu ČBS), Ing. Zdeněk Červinka (19. 8.), RNDr. Jarmila Kobzová (19. 5., základní 
životopisná data a seznam publikací jsou uloženy v archivu ČBS), Mgr. Jaroslava Nesvadbová (3. 11.; 
stručná biografi e viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 94, 2009; 
seznam publikací je uložen v archivu ČBS), RNDr. Marie Peichlová (22. 12.), Elena Plesková (1. 7., 
životopisné údaje viz J. Brabec & J. Somol, Calluna 12/1: 26, 2007, a J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. 
Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 100, 2009), Jana Rajhelová (19. 8.), RNDr. Karel Sutorý, CSc. 
(24. 4., stručný životopis viz Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. Bot. Společ. 42: 347, 2007, a J. Sofron & 
J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 120, 2009), RNDr. Miroslava Šandová 
(20. 4., životopisné údaje viz F. Frýda, Věstn. Asoc. Muz. Galer. ČR 2007/2: 19, 2007; životopisné údaje 
a výběrová bibliografi e F. Němec, Calluna 12/1: 24–25, 2007; Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. Bot. Společ. 
42: 347, 2007; životopisná data a seznam publikací jsou uloženy v archivu ČBS) a Jiří Zázvorka (10. 2., 
životopisné údaje viz J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír., 112: 135, 2009).

Sedmdesáti pěti let dosáhli doc. Ing. Antonín Buček, CSc. (17. 9.), Jan Bürgel (29. 5., životopisné 
údaje viz Z. Neuhäuslová, Preslia 74: 452–453, 2002; seznam publikací je uložen v archivu ČBS), RNDr. 
Marie Elsnerová (26. 1., životopisné údaje viz Z. Neuhäuslová, Preslia 74: 453–454, 2002), Mgr. Vlasta 

Zpravy 52-2.indb   289Zpravy 52-2.indb   289 18. 12. 2017   10:18:1018. 12. 2017   10:18:10



290 Jubilea členů ČBS

Jarolímová (1. 3.), Ing. Bohumil Reš (17. 7.), PhDr. et PaeDr. Vincenc Streit, Ph.D. (10. 9.) a zaslouži-
lý člen ČBS RNDr. Vojtěch Žíla (10. 6., stručné životopisné údaje viz Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. Bot. 
Společ. 42: 348, 2007, a J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 136, 
2009; jubilejní článek s bibliografi í viz M. Štech, Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 395–397, 2012). 

Mezi osmdesátníky se zařadili čestný člen ČBS prof. RNDr. František Hindák, DrSc. (25. 3., ži-
votopisné údaje viz J. Komárek & Ľ. Kováčik, Biológia, Bratislava, 42: 521–523, 1987, a Ľ. Kováčik & 
P. Marvan, Biologia, Bratislava, 52: 129–135, 1997; seznam prací je uložen v archivu ČBS), čestný člen 
ČBS Dr. Wolfgang Lippert (26. 9., životopisné údaje viz Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. Bot. Společ. 42: 
345, 2007; seznam publikací je uložen v archivu ČBS) a RNDr. Ludmila Vaněčková (25. 6., životopis 
a výčet prací do roku 1987 viz J. Vašátko, Zpr. Geogr. Úst. ČSAV 24: 63–70, 1987; Z. Neuhäuslová, Preslia 
69: 378–379, 1997; doplněk k biografi i viz Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. Bot. Společ. 42: 348, 2007). 

Osmdesát pět let dovršili Mgr. Ing. Jan Burda (18. 1., životopisné údaje viz Z. Neuhäuslová, Preslia 
74: 452, 2002), prom. biol. Zdeněk Pouzar, CSc. (13. 4., biografi e viz M. Svrček, Živa 35: 219, 1987; 
F. Kotlaba, Preslia 64: 177–179, 1992; F. Kotlaba, Mykol. Listy 46: 23–24, 1992; F. Kotlaba, Czech My-
col. 54: 3–9, 2002, jubilantovi je věnováno celé číslo uvedeného časopisu; J. Sofron & J. Nesvadbová, 
Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 103, 2009; F. Kotlaba, Mykol. Listy 119: 24–29, 2012), 
RNDr. Anna Skalická (9. 1., životopis a seznam prací viz Z. Slavíková, Preslia 64: 257–261, 1992; zá-
kladní životopisná data J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 114–115, 
2009; rozhovor s A. Skalickou viz D. Abazid, Živa 60/3: XLIII–XLV, 2012), čestný člen RNDr. Jaromír 
Sofron (16. 12., životopisná data viz J. Rous, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 13: 76, 1975; zá-
kladní životopisná data viz M. Vondráček, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 17: 73, 1976; J. Sofron 
& M. Vondráček, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 42: 98, 1982; Z. Neuhäuslová, Zprávy Čes. 
Bot. Společ. 42: 346, 2007; J. Nesvadbová, Calluna 13: 16–27, 2008; J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. 
Západočes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 116, 2009) a čestný člen prof. Dr. Heinrich Egon Weber (27. 3., 
životopisná data viz R. Ehrnsberger, Osnabrücker Naturwiss. Mitt. 23: 9–13, 1997; H. Henker, Osnabrüc-
ker Naturwiss. Mitt. 23: 135–146, 1997; Z. Neuhäuslová, Preslia 74: 456–457, 2002; H. Haeupler, Ber. 
Reinhold-Tüxen-Ges. 21: 15–43, 2009; seznam publikací je uložen v archivu ČBS). 

Devadesáti let dosáhli čestný člen RNDr. František Kotlaba, CSc. (20. 5., krátké osobní zprávy viz 
Anonymus [JKN], Mykol. Listy 27: 22, 1987, a Anonymus [sš], Mykol. Listy, no 28: 27, 1987; životopis 
a výběrová bibliografi e viz M. Svrček, Preslia 59: 179–180, 1987; Z. Pouzar, Čes. Mykol. 41: 172–184, 
1987, incl. bibliografi e mykologických prací; Z. Kluzák, Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice, Přír. 
Vědy, 27: 64–66, 1987; Z. Pouzar, Czech Mycol. 50: 142–150, 1997; A. Janitor, Zprav. Slov. Mykol. 
5(16): 34–35, 1997; doplněk k životopisu viz Z. Neuhäuslová, Preslia 69: 375, 1997; další stručný doplněk 
viz Z. Neuhäuslová, Preslia 74: 455, 2002; M. Beran, Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice, Přír. vědy, 
47: 201–203, 2007; J. Holec, Mykol. Listy 102: 23–30, 2007; J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západo-
čes. Muz. Plzeň, Příroda, 112: 76, 2009; R. Čihák, Soběslav. Hláska 21/5: 17, 2012; F. Kotlaba, Mykol. 
Listy, no 119: 24–29, 2012), RNDr. Zdeněk Kropáč, CSc. (2. 4., životopisná data viz Anonymus [Fry], 
Věstn. Čes. Akad. Zeměd. 24: 331–332, 1977; K. Kopecký, Preslia 59: 92–95, 1987, bibliografi i sestavil 
V. Skalický; doplňky k životopisu viz Z. Neuhäuslová, Preslia 69: 376, 1997, a Z. Neuhäuslová, Zprávy 
Čes. Bot. Společ. 42: 244, 2007) a RNDr. Oldřich Lhotský, CSc. (20. 3., životopisná data a soupis publi-
kací viz J. Komárek, Preslia 59: 87–91, 1987; J. Sofron & J. Nesvadbová, Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, 
Příroda, 112: 83, 2009; podrobný životopis a seznam publikací jsou uloženy v archivu ČBS). 

RNDr. Rudolf Hlaváček (nar. 14. 10. 1957 v Českém Těšíně)
Jubilant vystudoval obor ochrana životního prostředí na Přírodovědecké fakultě UK v Praze; v diplomové 
práci se zabýval společenstvy s Carex gracilis na severním Třeboňsku a jejich krajinným významem. 
V roce 1983 nastoupil jako botanik do Okresního muzea (dnešního Hornického muzea) v Příbrami, kde 
působí dodnes. Zabývá se zejména květenou a vegetací Brd a středního Povltaví, okrajově se ale věnoval 

Zpravy 52-2.indb   290Zpravy 52-2.indb   290 18. 12. 2017   10:18:1018. 12. 2017   10:18:10



Zprávy Čes. Bot. Společ., Praha, 52: 289–291, 2017 291

i Blatensku a nivě Ploučnice na Českolipsku. Je autorem téměř 30 publikovaných prací, více než 20 pří-
spěvků do rubriky Additamenta vycházející od roku 2002 ve Zprávách České botanické společnosti a více 
než 30 rukopisných studií uložených v Hornickém muzeu v Příbrami. Rozsáhlý herbářový materiál z Čes-
ké republiky a Slovenska je uložen v muzejní sbírce, několik tisíc položek ze zahraničních cest, mimo 
mnoha evropských zemí směřujících například i do Dominikánské republiky, Maroka a na Madagaskar, 
jsou uloženy v autorově soukromém herbáři. Seznam publikací je uložen v archivu ČBS.

Úmrtí 

V roce 2017 opustili řady Společnosti RNDr. Jan Čeřovský, CSc. (*2. 2. 1930 – †7. 9. 2017), Ing. RNDr. 
Jiří Ponert, DrSc. (*18. 5. 1937 – †28. 8. 2017), Vladimír Procházka *28. 2. 1973 – †1. 7. 2017), prof. 
RNDr. Jan Suda, Ph.D. (*16. 4. 1974 – †9. 3. 2017) a RNDr. Jan Štěpán (*11. 5. 1932 – †15. 3. 2017). 

Jindřich  C h r t e k  jun.

Zpravy 52-2.indb   291Zpravy 52-2.indb   291 18. 12. 2017   10:18:1018. 12. 2017   10:18:10


